
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Ceri Shotton 01352 702305
ceri.shotton@flintshire.gov.uk

At: Cyng Marion Bateman (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Pam Banks, Gillian Brockley, Helen Brown, Rosetta Dolphin, 
Tina Claydon, Geoff Collett, David Evans, Chrissy Gee, Ted Palmer, Kevin Rush a 
Dale Selvester

6 Mehefin 2024

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD RHITHIOL
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNED A TAI

DYDD MERCHER, 12FED MEHEFIN, 2024 10.00 AM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 PENODI CADEIRYDD 
Pwrpas: Yn ystod y cyfarfod blynyddol penderfynodd y Cyngor y bydd y 

Grŵp Annibynnol yn cadeirio’r cyfarfod Hwn. Rhoddir gwybod i’r 
Pwyllgor mai’r Cynghorydd Marion Bateman yw Cadeirydd y 
Pwyllgor ar gyfer blwyddyn y cyngor. 

2 PENODI IS-GADEIRYDD 
Pwrpas: Penodi Is-Gadeirydd ar gyfer y Pwyllgor.

3 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

4 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

5 COFNODION (Tudalennau 5 - 20)
Pwrpas: I Cadarnhau cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 7 

Chwefror, 6 Mawrth a 22 Ebrill, 2024. 

6 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL AC OLRHAIN CAMAU GWEITHRED 
(Tudalennau 21 - 30)
Adroddiad Hwylusydd Arolygu a Chraffu  

Pwrpas: Ystyried Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Cymuned a Tai a rhoi gwybod i’r Pwyllgor am y cynnydd 
yn erbyn camau gweithredu o gyfarfodydd blaenorol.

7 FFIOEDD GWRESOGI ARDALOEDD CYMUNEDOL 2024/25 (Tudalennau 
31 - 36)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet Tai

Pwrpas: Ystyried y ffioedd gwresogi arfaethedig mewn eiddo’r Cyngor 
sydd â systemau gwresogi ardaloedd cymunedol ar gyfer 
2024/25 cyn cael cymeradwyaeth y Cabinet.



3

8 ‘GYDA’N GILYDD FE ALLWN NI’ – CYDNERTHEDD A 
HUNANDDIBYNIAETH CYMUNEDAU (Tudalennau 37 - 42)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet Cyllid a Gwerth 
Cymdeithasol

Pwrpas: Darparu trosolwg o adroddiad Archwilio Cymru ac amlinellu’r 
cynnwys a’r argymhellion.  Mae ymateb arfaethedig i’r 
argymhellion wedi’i gyflwyno i’w ystyried.

9 DIWEDDARIAD PERFFORMIAD CYNLLUN GWEITHREDU'R 
STRATEGAETH DAI (Tudalennau 43 - 108)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet Tai

Pwrpas: Darparu diweddariad blynyddol ar y Strategaeth gyfredol.

10 RHEOLI CARTREFI GWAG (Tudalennau 109 - 110)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet Tai

Pwrpas: Rhoi diweddariad i’r Pwyllgor ar nifer cartrefi gwag a’r gwaith 
sy’n cael ei wneud i allu defnyddio’r cartrefi hyn eto.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



COMMUNITY & HOUSING OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
WEDNESDAY 7 FEBRUARY 2024

Minutes of the meeting of the Community & Housing Overview & Scrutiny Committee of 
Flintshire County Council held as a hybrid meeting on Wednesday, 7 February 2024

PRESENT: Councillor Helen Brown (Chair)
Councillors: Pam Banks, Gillian Brockley, Tina Claydon, Geoff Collett, Rosetta Dolphin, 
David Evans, Dennis Hutchinson, Kevin Rush, Dale Selvester and Linda Thew

APOLOGY: Councillor Ray Hughes 

ALSO PRESENT: Councillors: Rob Davies, Mared Eastwood, Chrissy Gee, Allan 
Marshall and Andrew Parkhurst attended as observers

CONTRIBUTORS:  Councillor Dave Hughes (Deputy Leader of the Council and 
Cabinet Member for Streetscene and the Regional Transport Stra
[...]
Business Plan was approved by NEW Homes Board as a 
strategic planning document at its meeting on the 11th January 2024.

The Housing Programmes Service Manager responded to questions from 
Members around the Canton Depot site and Welsh Government (WG) funding and 
grants.

The recommendation, as outlined within the report, was moved by Councillor 
Kevin Rush and seconded by Councillor David Evans.

RESOLVED:

That the Committee approve the NEW Homes Business Plan 2024-2053. 

75. MEMBERS OF THE PRESS IN ATTENDANCE

There were no members of the press in attendance.

(The meeting started at 10.00 am and ended at 11.17am)

…………………………
Chair

Tudalen 10



COMMUNITY & HOUSING OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
WEDNESDAY 6 MARCH 2024

Minutes of the meeting of the Community & Housing Overview & Scrutiny Committee of 
Flintshire County Council held as a hybrid meeting on Wednesday, 6 March 2024

PRESENT: Councillor Helen Brown (Chair)
Councillors: Pam Banks, Gillian Brockley, Tina Claydon, Geoff Collett, Rosetta Dolphin, 
David Evans, Dennis Hutchinson, Ted Palmer, Kevin Rush and Linda Thew

SUBSTITUTIONS: Councillor Rob Davis (for Dale Selvester) 

ALSO PRESENT: Councillors Allan Marshall and Billy Mullin attended as observers

CONTRIBUTORS:  Councillor Dave Hughes (Deputy Leader of the Council and 
Cabinet Member for Streetscene and the Regional Transport Strategy); Councillor Sean 
Bibby (Cabinet Member for Housing and Regeneration); Chief Officer (Housing and 
Communities); Housing & Prevention Service Manager; Service Manager (Housing 
Assets) and Business Manager 

IN ATTENDANCE: Community & Education Overview & Scrutiny Facilitator

76. DECLARATIONS OF INTEREST (INCLUDING WHIPPING DECLARATIONS)

Councillor Ted Palmer declared a personal interest as a Council Tenant. 

77. FORWARD WORK PROGRAMME & ACTION TRACKING

The Facilitator presented the current Forward Work Programme for consideration 
and advised on the following amendments which had been made since the last 
mee
[...]
s to the number of steps/ internal staircases. 

 

 

 

Tudalen 110


	Rhaglen
	5 Cofnodion
	CH OSC Minutes - 06.03.2024
	CH OSC Minutes - 22.04.2024

	6 Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol ac Olrhain Camau Gweithred
	Appendix 1 – Draft Forward Work Programme
	Appendix 2 – Action Tracking for the Community Housing & Assets OSC

	7 Ffioedd Gwresogi Ardaloedd Cymunedol 2024/25
	8 ‘Gyda’n gilydd fe allwn ni’ – Cydnerthedd a hunanddibyniaeth cymunedau
	9 Diweddariad Perfformiad Cynllun Gweithredu'r Strategaeth Dai
	Appendix 1 - Housing Strategy Action Plan Progress Report 31st March 2023
	Appendix 2 - Risk Matrix

	10 Rheoli Cartrefi Gwag



Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNED A TAI
12 MEHEFIN 2024

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymuned a Tai Cyngor Sir y 
Fflint a gynhaliwyd yn Cyfarfod mynychu o bell Dydd Mercher, 12 Mehefin 2024

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Marion Bateman (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Pam Banks, Gillian Brockley, Helen Brown, Tina Claydon, 
Rosetta Dolphin, David Evans, Chrissy Gee, Ted Palmer, 
Kevin Rush a Dale Selvester

YN ARSYLWI: Y Cynghorwyr: Rob Davies, Dave Hughes a Paul Johnson 
fel arsylwyr

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Sean Bibby (Aelod Cabinet Tai ac Adfywio); 
Prif Swyddog (Tai a Chymunedau); Rheolwr Gwasanaeth 
Asedau Tai; Rheolwr Strategol Tai a’r Rhaglen Gyflawni; a’r 
Rheolwr Cyllid Strategol

HEFYD YN BRESENNOL: Yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Cymunedau ac Addysg

1. PENODI CADEIRYDD

PENDERFYNWYD:
Nodi penodiad y Cynghorydd Marion Bateman yn Gadeirydd y Pwyllgor ar gyfer 
blwyddyn y Cyngor 2024/25.

2. PENODI IS-GADEIRYDD

PENDERFYNWYD:
Penodi’r Cynghorydd Tina Claydon yn Is-gadeirydd ar gyfer blwyddyn y Cyngor 
2024/25.

3. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

PENDERFYNWYD:
Datganodd y Cynghorydd Ted Palmer gysylltiad personol fel Tenant i’r Cyngor.

4. COFNODION (Dolen i’r Recordiad)

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Chwefror, 6 Mawrth a 22 
Ebrill fel cofnod cywir.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 7 Chwefror (cofnodion), 6 

Dolen%2520i%E2%80%99r%2520Recordiad
Dolen%2520i%E2%80%99r%2520Recordiad
https://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/documents/g5551/Cofnodion%20wedi%20eu%20hargraffu%2007fed-Chwe-2024%2010.00%20Pwyllgor%20Trosolwg%20a%20Chraffu%20Cymuned%20a%20Tai.pdf?T=1&LLL=1
https://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/documents/g5551/Cofnodion%20wedi%20eu%20hargraffu%2007fed-Chwe-2024%2010.00%20Pwyllgor%20Trosolwg%20a%20Chraffu%20Cymuned%20a%20Tai.pdf?T=1&LLL=1


Mawrth (cofnodion) a 22 Ebrill, 2024 (cofnodion) fel cofnod cywir.

5. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL AC OLRHAIN CAMAU GWEITHRED 
(Dolen i’r Recordiad)

Cyflwynodd yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu y Rhaglen Waith gyfredol i’w hystyried, 
a oedd yn cynnwys diweddariad ar gamau gweithredu oedd i’w cwblhau.

Cafodd yr argymhellion yn yr adroddiad eu cefnogi.

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi’r Rhaglen Waith; 

(b) Rhoi awdurdod i’r Hwylusydd, wrth ymgynghori â Chadeirydd y Pwyllgor, 
amrywio’r Rhaglen Waith rhwng cyfarfodydd, yn ôl yr angen; a

(c) Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynnydd a wnaed ar y camau gweithredu oedd i’w 
cwblhau.

6. FFIOEDD GWRESOGI ARDALOEDD CYMUNEDOL 2024/25 (Dolen i’r 
Recordiad)

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Tai a Chymunedau) adroddiad oedd yn cynnig ffioedd ar 
gyfer 2024/25.

Eglurwyd y byddai sylwadau’r Pwyllgor yn cael eu cyflwyno i’r Cabinet yn ei gyfarfod 
ar 18 Mehefin 2024.

Cafodd yr argymhellion yn yr adroddiad eu cefnogi.

PENDERFYNWYD:
Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r newidiadau arfaethedig i’r ffioedd gwresogi cyfredol yn 
adeiladau'r Cyngor sydd â systemau gwresogi adeiladau cyffredin fel yr amlinellir yn 
yr adroddiad.

7. ‘GYDA’N GILYDD FE ALLWN NI’ – CYDNERTHEDD A HUNANDDIBYNIAETH 
CYMUNEDAU (Dolen i’r Recordiad)

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Tai a Chymunedau) adroddiad oedd yn rhoi trosolwg o 
adroddiad Archwilio Cymru “‘Gyda’n gilydd fe allwn ni’ – Cydnerthedd a 
hunanddibyniaeth cymunedol”, oedd yn trafod sut y gallai meithrin cydnerthedd a 
hunanddibyniaeth cymunedol helpu i leihau’r ddibyniaeth ar wasanaethau 
awdurdodau lleol yn y dyfodol, pe bai awdurdodau lleol yn newid o fod yn ‘ddarparwr 
uniongyrchol’ i fod yn ‘alluogwr’.

Eglurwyd y byddai sylwadau’r Pwyllgor yn cael eu cyflwyno i’r Cabinet yn ei gyfarfod 
ar 18 Mehefin 2024.

https://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/documents/g5552/Cofnodion%20wedi%20eu%20hargraffu%2006ed-Maw-2024%2010.00%20Pwyllgor%20Trosolwg%20a%20Chraffu%20Cymuned%20a%20Tai.pdf?T=1&LLL=1
https://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/documents/g5654/Cofnodion%20wedi%20eu%20hargraffu%2022ain-Ebr-2024%2011.00%20Pwyllgor%20Trosolwg%20a%20Chraffu%20Cymuned%20a%20Tai.pdf?T=1&LLL=1
Dolen%2520i%E2%80%99r%2520Recordiad
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81816/Appendix%201%20Draft%20Forward%20Work%20Programme.pdf?LLL=0
Dolen%2520i%E2%80%99r%2520Recordiad
Dolen%2520i%E2%80%99r%2520Recordiad
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81810/Communal%20Heating%20Charges%20202425.pdf?LLL=0
Dolen%2520i%E2%80%99r%2520Recordiad
Dolen%2520i%E2%80%99r%2520Recordiad
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81811/Together%20we%20can%20Community%20resilience%20and%20self-reliance.pdf?LLL=0


Cefnogwyd yr argymhellion yn yr adroddiad ynghyd â chynnig ychwanegol.

PENDERFYNWYD:
(a) Bod y Pwyllgor yn nodi canfyddiadau ac argymhellion adroddiad Archwilio Cymru 
“‘Gyda’n gilydd fe allwn ni’ – Cydnerthedd a hunanddibyniaeth cymunedol”; 

(b) Bod y Pwyllgor yn nodi’r ymateb oedd yn cael ei argymell mewn perthynas ag 
argymhellion Archwilio Cymru; a

(c) Bod y Pwyllgor yn cydnabod gwaith nifer o sefydliadau gwirfoddol ac unigolion ar 
hyd a lled y Sir ac yn cyfleu hyn i’r Cabinet wrth ystyried yr adroddiad yn ei gyfarfod ar 
18 Mehefin.

8. DIWEDDARIAD PERFFORMIAD CYNLLUN GWEITHREDU'R STRATEGAETH 
DAI (Dolen i’r Recordiad)

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Tai a Chymunedau) a Rheolwr Strategol Tai a’r Rhaglen 
Gyflawni adroddiad i roi diweddariad ar gyflawni Cynllun Gweithredu’r Strategaeth Tai 
2019–2024 gyda phwyslais penodol ar flwyddyn ariannol 2023/24.  

Ar gais y Cynghorydd Helen Brown, byddai nodyn briffio am y risgiau yn y dyfodol yn 
cael ei rannu ag Aelodau’r Pwyllgor cyn gweithdai’r Strategaeth Tai.

Cafodd yr argymhellion yn yr adroddiad eu cefnogi.

PENDERFYNWYD:
(a) Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynnydd ar gyflawni Cynllun Gweithredu’r Strategaeth Tai 
2019–2024; a

(b) Bod y Pwyllgor yn nodi’r newidiadau a amlinellwyd yn yr adroddiad i’r canlynol:

 Alinio safonau a’r gyfradd ymyrryd ar gyfer caffaeliadau o dan y Grant Tai 
Cymdeithasol gyda’r rhai o’r Rhaglen Gyfalaf ar gyfer Llety Dros Dro (TACP).

 Yr amserlen ddiweddaraf i adnewyddu’r Strategaeth Tai gyfredol.

9. RHEOLI CARTREFI GWAG (Dolen i’r Recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaeth Asedau Tai’r ffigyrau a’r gweithgareddau 
allweddol wrth gyflawni’r cynllun gweithredu ar eiddo gwag, fel y nodwyd yn y nodyn 
briffio.

Yn dilyn sylwadau a wnaed gan y Cynghorydd Helen Brown ynglŷn â gweithredoedd 
cadarnhaol gweithiwr tai, cytunwyd ar anfon llythyr diolch at y gweithiwr gan y 
Pwyllgor.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r diweddariad.

Dolen%2520i%E2%80%99r%2520Recordiad
Dolen%2520i%E2%80%99r%2520Recordiad
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81812/Housing%20Strategy.pdf?LLL=0
Dolen%2520i%E2%80%99r%2520Recordiad
Dolen%2520i%E2%80%99r%2520Recordiad
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81842/Void%20Management.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81842/Void%20Management.pdf?LLL=0


10. AELODAU'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

Dim.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 am a daeth i ben am 11.06 am)

Y Cadeirydd

Caiff cyfarfodydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau a Thai eu gwe-
ddarlledu, ac mae modd eu gwylio drwy fynd i’r llyfrgell gwe-ddarllediadau yma: 
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

